PR EF E I TU R A  MUNICIPAL

CARAMBEÍ
UMA CIDADE FEITA POR TODOS!

.iV -‘  M »  i i

OFÍCIO 000/2024- GP Carambeí 08 de março de 2024

Assunto: Resposta ao Ofício n° 051/2024, referente a indicação n° 004/2024 -  do Vereador,

Antonio Valdelino de Oliveira — Xoxa.

Exmo. Sr.

Câmara Municipal de Carambeí -  PR - Carambeí -  PR
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

PROTOCOLO GERAL 96/2024
13/03/2024 - Horário: 14:50

Resposta de Offdo n" 051/2024- CMC

Vimos pelo presente, cordialmente cumprimentá-lo e encaminhar a esta Casa de

Leis, resposta a indicação n° 004/2024, referente a solicitação de informação sobre as vias
marginais de acesso a Carambeí.

Em atenção ao contido no referido, informamos que no dia 07 de fevereiro do cor­
rente ano, recebemos a visita do Diretor de Operações da nova Concessionária de Pedágio,

EPR Litoral/ZPioneiro, que no último dia 26 de fevereiro assumiu as atividades em nossa

região, Sr. Roberto Longman.

A referida reunião, teve por condão, apresentação dos diretores responsáveis pela
gestão do trecho que compreende Carambeí, e explanação de como se dará a administra­

ção do mesmo, tais como: forma e cobrança, isenções, descontos e investimentos.

Este último, em específico tratou-se dos investimentos que a nova concessão trará
para nossa região, e um dos temas abordados foi a pavimentação das vias marginais, pa­

ralelas a PR 151, explanando que tais investimentos somente ocorrerão a partir do 3° ano

do inicio da concessão e estender-se-ão ate o 7°  ano. Prazo esse que poderá sofrer altera­

ções.

Outrossim, destacamos que, o processo de revisão do projeto da marginal, já está

sendo analisado e já dispomos de metade dos recursos necessários para a execução da

PREFEITURA MUNICIPAL

CARAMBEÍ
UMA CIDADE FEITA POR TODOS!

AÇO MUNICIPAL

obra, recurso esse, destinado pelo Deputado Luiz Carlos Romanelli, que dentre poucos
dias, será lançado processo licitatório para execução da mesma.

Destacamos ainda, que a obra de pavimentação das vias de acesso a nova Fábrica

de Vidros da AMBEV, o processo licitatório já está em fase final e logo será divulgado nos

meios oficiais de comunicação do município termo de referência.

Certa de sua colaboração, aproveito para enviar votos de estima e apreço.
Atenciosamente;

r ]a Á kkÁA„.r
ELISANGEEbor^PEDROSO DE OSVEHRA NUNES

Prefeita de Carambeí

Exmo. Sr.
SÉRGIO LUIS DE OLIVEIRA
M. D. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ
Nesta